2377. – [1.3] Drittens verspotten sie ihn im Hinblick auf den Gruß. Daher gingen sie zu ihm und sagten: „Sei gegrüßt, König der Juden.“ Es war aber damals, so wie auch jetzt, der Brauch, daß die Menschen, die zum König gingen, ihn begrüßten. 2 *Kön 16,16*: „Chusai ging zu Absalom und sagte: Sei gegrüßt, König, sei gegrüßt, König.“

Mystisch aber grüßen Christus jene verspottend, die ihn mit dem Mund bekennen, „mit den Taten aber verleugnen“, *Tit 1,16. Mt 7,21*: „Nicht jeder, der zu mir sagt Herr, Herr, wird in das Reich der Himmel eintreten.“

Lectio 3

[...] VII. ¹⁶Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur.

VIII. Susceperunt autem Iesum, et eduxerunt. ¹⁷Et bajulans sibi crucem exivit in eum, qui dicitur Calvariae, locum, Hebraice autem Golgotha: ¹⁸Ubi crucifixerunt eum, et cum eo alios duos hinc, et hinc, medium autem Iesum.

VIII.

2414. – [...] Sed contra. *Matth.* XXVII, 32, dicitur quod angariaverunt quemdam Simonem venientem de villa, ut portaret crucem.

Responsio. Dicendum, quod Christus eam portavit a principio; sed dum incederet, invenerunt illum ad votum.

Nec hoc vacat a mysterio: quia ipse primus passionem crucis sustinuit, et postmodum alii, et maxime advenae gentiles, eum imitando. I *Petr.* II, 21: „Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum“; *Matth.* c. XVI, 24: „Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me.“

Sed hoc quod Christus crucem sibi portavit, et si impiis et infidelibus sit grande ludibrium, fidelibus tamen et piis est grande mysterium. I *Cor.* I, 18: „Verbum crucis pereuntibus quidem est stultitia: his autem qui salvi fiunt, idest nobis, virtus Dei est.“

Portat Christus crucem ut rex sceptrum, in signum gloriae quae est universale rerum omnium dominium. *Ps.* XCV, 9: „Dominus regnabit a ligno“; *Is.* IX, 6: „Et factus est principatus super humerum eius, et vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.“

Portat eam ut victor trophaeum suae victoriae. *Col.* II, 15: „Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.“

Lesung 3

[...] VII. ²⁶Da also gab er ihn ihnen, daß er gekreuzigt würde.

VIII. Sie nahmen also Jesus und führten ihn hinaus, ¹⁷und er trug sich das Kreuz und ging hinaus an den Ort, der genannt wird Schädelstätte, hebräisch aber Golgotha: dort kreuzigten sie ihn und mit ihm zwei andere zu beiden Seiten, in der Mitte aber Iesus.

[4. Christus als König auf dem Kreuzweg]

VIII.

2414. – [...] Dagegen aber steht: In *Mt* 27,32 wird gesagt, daß sie einen gewissen Simon, der aus der Stadt kam, zwangen, daß er das Kreuz trug.

Antwort. Man muß sagen, daß Christus es von Beginn an trug; aber während er ging, trafen sie auf jenen und verpflichteten ihn.

Und dies entbehrt auch nicht des Mysteriums: Denn [Christus] selbst nahm als erster das Leiden des Kreuzes auf sich und danach andere und am meisten die dazukommenden Heiden, indem sie ihn nachahmten, 1 *Petr* 2,21: „Christus hat für uns gelitten und euch ein Beispiel hinterlassen“; *Mt* 16,24: „Wenn einer mir nachgehen will, verleugne er sich selbst, nehme sein Kreuz auf sich, und folge mir.“

Daß aber Christus selbst das Kreuz trug, ist zwar für die Unfrommen und Ungläubigen ein großer Spott, für die Gläubigen aber und die Frommen ist es ein großes Mysterium. 1 *Kor* 1,18: „Das Wort vom Kreuz freilich ist denen, die zugrunde gehen, eine Torheit: denen aber, die gerettet werden, das heißt uns, ist es die Kraft Gottes.“

Christus trägt das Kreuz wie ein König das Szepter, als Zeichen der Herrlichkeit, die die allumfassende Herrschaft über alle Dinge ist. *Ps* 96,9: „Der Herr wird herrschen vom Holz.“ *Jes* 9,6: „Und die Herrschaft ist auf seine Schulter gelegt, und er wird heißen: bewundernswerter, beratender, starker Gott, Vater des zukünftigen Zeitalters, Fürst des Friedens.“

Er trägt es wie ein Sieger die Trophäe seines Sieges. *Col* 2,15: „Die Herrschaften und die Mächte hat er [ihrer Macht] entkleidet, er hat sie öffentlich vorgeführt im Triumph durch sich selbst.“

Item ut doctor portat candelabrum, in quo ponenda erat lucerna suae doctrinae, quia verbum crucis fidelibus est virtus Dei: *Lc. XI, 33*: „Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen videant.“ [...]

2417. – Comitatus autem et societas passionis ignominiam indicant quia „cum eo alios duos crucifixerunt“, scilicet latrones, ut dicitur *Lc. XXIII,33*. Et dicit „hinc et hinc“, idest unum ad dexteram, et alium ad sinistram; „medium autem Iesum“.

Sed attende, quod Christus etiam in passione medius stat. Sed hoc quantum ad intentionem Iudaeorum factum est ei ad ignominiam; ut scilicet causa mortis eius similis iudicaretur causae mortis latronum. *Is. LIII, v. 12*: „Et cum iniquis deputatus est.“

Sed si ad mysterium attendatur, hoc ad claritatem Christi pertinet: nam per hoc ostenditur quod Christus per passionem merebatur iudicariam potestatem. *Iob XXXVI, v. 17*: „Causa tua quasi impii iudicata est; sed iudicium causamque recipies.“